
Comune di Udine – Determina n. 368 del 02/03/2023 

  
 

Comune di Udine 
Unità Organizzativa Mobilità 

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - OPERA 8161/A - CUP C21B22001540006 - CIG 9628255F5D 
“Rafforzamento mobilità ciclistica”  – subinvestimento “Ciclovie urbane” . Lotto 1. 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. Nomina della Commissione 
di gara.   
 
N. det. 2023/5857/23 

N. cron. 368 del 02/03/2023 

 
IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la propria determinazione con impegno di spesa n. cron. 246 del 31.01.2023, con 

cui è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) della legge 120/2020 per 

l'individuazione dell'operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, con contestuale 

approvazione della documentazione di gara; 

Dato atto che: 

• in data 10.02.2023, tramite la piattaforma di eProcurement eAppaltiFvg, è stata pubblicata la 

richiesta di offerta rfq_44260, con termine ultimo per l'invio delle risposte fissato al giorno 

02.03.2023 alle ore 13:00; 

• è stata data idonea pubblicità della procedura in argomento sul sito istituzionale del Comune 

di Udine, all'interno della sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Attuazione misure PNRR; 

Preso atto che entro la data di chiusura della RdO sono pervenute complessivamente n. 2 

(due) risposte; 

Ravvisata la necessità di nominare la Commissione per l'espletamento della procedura di 

gara; 

Visto l’art. 16 del vigente Regolamento comunale dei Contratti, il quale prevede le modalità 

di nomina e di costituzione della Commissione di gara; 



Comune di Udine – Determina n. 368 del 02/03/2023 

Dato atto che la presidenza della Commissione verrà assunta dallo scrivente Responsabile 

Unico del Procedimento; 

Ritenuto di invitare a far parte della Commissione di gara l'arch. Sofia Borgo e l’ing. Greta 

Collovati in forza presso il Servizio Viabilità, in qualità di componenti; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 180 d’ord. del 28.04.2022, con la quale è 

stato approvato il documento denominato “Piano di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza Triennio 2022-2024”; 

Viste le Linee guida per l’attuazione delle misure obbligatorie finalizzate alla prevenzione 

della corruzione riportate all'art. 6 del suddetto Piano, in cui si prevede la rotazione del personale 

chiamato a far parte delle commissioni di gara; 

Dato atto che tutti i componenti della Commissione, ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5, e 6 del 

D. Lgs. 50/2016 hanno dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di 

conflitto di interessi per fare parte della Commissione di gara anche con riferimento alle indicazioni 

fornite dalla “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 

11 agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la 

Ragioneria Generale dello Stato e dalle connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 

controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e 

dei Soggetti attuatori”; 

Dato atto che le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, su indicazione del 

dirigente il Servizio Amministrativo Appalti, saranno espletate dal dott. Daniele Boscutti, 

funzionario amministrativo contabile in forza al medesimo Servizio; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante "Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea"; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la L. 122/2022, recante "Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del 

nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali", il cui 

art. 29 ha innovato le modalità di versamento in Tesoreria delle cauzioni a garanzia della 

partecipazione alle gare pubbliche; 

• la L. 108/2021, recante "Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

• il D. Lgs. 50/2016; 

• la legge 120/2020 



Comune di Udine – Determina n. 368 del 02/03/2023 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• la "Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR" n. 30 dd. 11 

agosto 2022, licenziata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con la 

Ragioneria Generale dello Stato, e le connesse "Linee Guida per lo svolgimento delle attività 

di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei Soggetti attuatori"; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

D I S P O N E 

1. di nominare la Commissione di gara per l'espletamento della procedura di aggiudicazione 

dell'appalto in oggetto, che sarà così composta: 

 - arch. Alessandro De Luisa – P.O. dell’Unità organizzativa Mobilità - Presidente; 

- arch. Sofia Borgo – componente; 

- ing. Greta Collovati – componente; 

2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte 

dal dott. Daniele Boscutti, in forza al Servizio Amministrativo Appalti; 

3. di dare atto che i membri come sopra nominati sono in possesso di idoneo ed adeguato 

curriculum, conservato agli atti dell'ufficio. 

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Alessandro De Luisa 

 
 
 
 
   


		2023-03-02T13:06:50+0100




